

ఆకాశవాణి ప్రౌదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూరీ వార్తలు

తేదీ: 03.11.2025

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. బీహార్ శాసన సభ ఎన్నికల్లో మొదటి విడత ప్రచారానికి ఇంకా రెండు రోజులే మిగిలి ఉండడంతో రాజకీయ పార్టీలు ఉధృతంగా ప్రచారం చేస్తున్నాయి.
2. భారత లో పుతంజలి మహార్షి వంటి మహానీయులు అనేకమంది మానవ సంస్కృతి అభివృద్ధికి దోహదం చేశారని రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్ము అన్నారు.
3. రాజస్థాన్ లో నిన్న రాత్రి జరిగిన రోడ్స్ ప్రమాదంలో 15 మంది అక్కడికక్కడే మరణించారు.
4. ICC మహాళల క్రికెట్ ప్రపంచ కప్పును భారత జట్టు తోలిసారిగా గెలుచుకుంది.

EVE. BIHAR CAMPAIGNING:

బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికల్లో మొదటి విడత ప్రచారానికి ఇంకా రెండు రోజులే మిగిలి ఉండడంతో రాజకీయ పార్టీలు ఉత్సతంగా ప్రచారం చేస్తున్నాయి. ఎన్ డి ఏ, మహాగట్ బంధన్ రెండు కూటముల అగ్ర నాయకులు ఎన్నికలు జరగనున్న నియోజకవర్గాల్లో అనేక ఎన్నికల సభల్లో ప్రసంగించారు. భారతీయ జనతా పార్టీ స్టార్ క్యాంపెనర్ , ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ పాట్టులో రోడ్స్ పో నిర్వహించారు. పాట్టు నగరంలో పదవ సిక్కు గురువు గురు గోవింద సింగ్ జీ మహారాజ్ జన్మస్థలమైన తక్క శ్రీ హరి మందిర సాచిబ్ గురుద్వార సందర్శించారు. బీహార్ ఎన్నికల్లో మొదటి విడతలో 121 నియోజకవర్గాల్లో నవంబర్ ఆరో తేదీన పోలింగ్ జరుగుతుంది. అంతకుముందు, నవాడాలో ఎన్నికల సభలో మాట్లాడుతూ ఆయన ... ఎన్నీపీ పాలనలో బీహార్లో సుపరిపాలన నెలకోల్పామని , దీని వల్ల ప్రతి రంగంలోనూ రాష్ట్రం ప్రగతి

సాధించిందని అన్నారు. ప్రభుత్వం మేడ్ ఇన్ బీహర్ పథకాన్ని మరింతగా ప్రోత్సహిస్తుందని , దీని వల్ల రాష్ట్ర ప్రజలు తమ స్వంత రాష్ట్రంలోనే ఉపాధి పొందగలుగుతారని చెప్పారు . బీహర్ ను ప్రధాన తయారీ కేంద్రంగా తీర్చిదిదెందుకు ప్రయత్నాలు సాగుతున్నాయని , బీహర్ లో తయారు చేసిన ఉత్సత్తులు ప్రపంచంలో నలుమూలలకు చేరుకునేలాగా చర్యలు తీసుకుంటామని చెప్పారు.

బైట్ ... ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ

మహాగట్ బంధన్ కూటమి వంశపారంపర్య రాజకీయాలను ప్రోత్సహిస్తుందని , బీహర్ ప్రజల పట్ల వారికి ఎటువంటి సానుభూతి లేదని మోదీ అన్నారు. బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు , కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా వైశాలి జిల్లాలోని మహాపురుష్ ర్యాలీని ఉద్దేశించి ప్రసంగించగా, జనతా దళ్ యునైటెడ్ అధ్యక్షుడు నితీష్ కుమార్ సహర్న జిల్లాలో ఎన్నికల సభలో మాట్లాడారు. కాంగ్రెస్ నాయకుడు రాపుల్ గాంధీ బహిరంగ సభలో మాట్లాడుతూ ... బీహర్లో గత 20 ఏళ్లలో ఏం సాధించారు. ఎస్టీవీ ప్రజలకు జవాబు చెప్పాలని అన్నారు ఉపాధి పైన దృష్టి సారిస్తుందని ఆయన చెప్పారు . ప్రపంచంలోనే అత్యుత్తమమైన విశ్వవిద్యాలయాలు ఒకదాని బీహర్లో నెలకొల్పుతామని చిన్న ఉద్యోగాల కోసం బీహర్ ప్రజలు ఇతర నగరాలకు వలస పోవాల్సిన అవసరం ఉండదని ఆయన చెప్పారు.

బైట్ ... రాపుల్ గాంధీ

NSD

CEC-VIOLENCE:

బిహార్ శాసనసభ ఎన్నికల్లో స్వచ్ఛగా సజ్ఞాపుగా శాంతియుతంగా ప్రజలు ఓటు వేయాలని , ఎటువంటి హింసకాండమ సహాయించేది లేదని కేంద్ర ఎన్నికల ప్రధాన కమిషనర్ జ్ఞానేష్ కుమార్ చెప్పారు. కానూన్ లో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ ఆయన ... భారత ఎన్నికల కమిషన్ ఈ పరిస్థితిలో కరిన చర్య తీసుకుంటుందని చెప్పారు . ఓటర్లందరూ కూడా తమ ఓట్లను శాంతియుతంగా, పారదర్శకంగా, స్వచ్ఛగా వేయవచ్చునని ఎన్నికల కమిషన్ అందుకు అన్ని

ఏర్పాటు చేసిందని ఆయన చెప్పారు. ఐఐటి కాన్సర్ పూర్వ విద్యార్థి అయిన జ్ఞానేష్ కుమార్ కు విశిష్టపూర్వ విద్యార్థి పురస్కరంతో నిన్న సత్కరించారు.

బైట్ ... జ్ఞానేష్ కుమార్, కేంద్ర ఎన్నికల ప్రధాన కమిషనర్

NSD

REV. EVE. UTTARAKHAND – PRESIDENT:

రాష్ట్రపతి దోపది ముర్య ఉత్తరాఖండ్ లో మూడు రోజుల పర్యటన జరుపుతున్న సందర్భంగా నిన్న డెప్రొడూన్ హరిద్వార్ లో అనేక కార్యక్రమాల్లో పాల్గొన్నారు. పతంజలి విశ్వవిద్యాలయంలో స్నాతకోత్సవంలో పాల్గొంటూ ఆమె మన దేశంలో పతంజలి మహార్షి వంటి అనేక మంది మహానీయులు మానవ సంస్కృతి అభివృద్ధికి దోహదం చేశారని చెప్పారు. మహారీషి పతంజలి యోగ ద్వారా మస్తిష్కం వృద్ధికి, వ్యక్తరణం ద్వారా వాక్య అభివృద్ధికి తోడ్పడడంతో పాటు, యోగ ద్వారా శరీరంలో మాలినాలను తేలగించారని రాష్ట్రపతి అన్నారు.

(BYTE - PRESIDENT)

దేశం అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా నిలిచేందుకు పూర్తి కాంకీత పవన్ తో పనిచేస్తామని రాష్ట్రపతి దోపది ముర్య పునరుద్ధరించారు. 2004 నాటికి ఈ లక్ష్మాన్ని సాధించేందుకు మహిళలు, పురుషులు ఇద్దరి భాగస్వామ్యం తప్పనిసరని ఆమె పేర్కొన్నారు. ఈరోజు రాష్ట్రపతి డెప్రొడూన్ లో ఉత్తరాఖండ్ శాసన సభ ప్రత్యేక సమావేశాన్ని ఉద్ఘేషించి ప్రసంగిస్తారు. ఉత్తరాఖండ్ రాష్ట్రావతరణ రజతోత్సవం సందర్భంగా ఈ సమావేశం జరుగుతుంది. **MARKING THE 125TH ANNIVERSARY OF THE ESTABLISHMENT OF THE NAINITAL RAJ BHAVAN** ఏర్పాటు అయ్య 125 సంవత్సరాలు పూర్తిగా సందర్భంగా ఒక కార్యక్రమానికి రాష్ట్రపతి హజరవుతారు. రేపు KUMAO లో ఏర్పాటు చేసే అనేక కార్యక్రమాలకు కూడా హజరు అవుతారు.

NSD

JITENDRA SINGH- SBI CAMP:

దేశ వ్యాప్తంగా డెజిటల్ లైఫ్ సర్టిఫికెట్ ప్రచారం 4.0 ని ఈరోజు న్యూడీల్టీలో శాస్త్ర సాంకేతిక పరిజ్ఞాన శాఖల మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ ప్రారంభిస్తారు . స్టేట్ బ్యాంక్ ఆఫ్ ఇండియా మొగా క్యాంపులో ఆయన పాగ్లోంటారు . దీని ద్వారా 2 వేల నగరాలు, పట్టణాల్లో రెండు కోట్ల మంది పించనుదారులకు చేరుకుంటారని ఆయన చెప్పారు . ఈ ప్రచార కార్యక్రమం ద్వారా ఆధార్ ద్వారా ముఖ గుర్తింపు సాంకేతిక పరిజ్ఞానాన్ని వినియోగిస్తారు. దీని ద్వారా పించనుదారులు బయోమెట్రీక్ పరికరాలు అవసరం లేకుండానే తమ లైఫ్ సర్టిఫికెట్లను సమర్పించగలుగుతారు. ఈ ప్రచార కార్యక్రమంలో వివిధ బ్యాంకులు , ఇండియా పోస్ట్ ప్రొమెంట్స్ బ్యాంక్ భారత విశిష్ట గుర్తింపు సాధికార సంస్థ , ఎన్పసి , రైల్వేలు , పించన్ల సంక్షేమ సంఘాలు మొదలైనవి సమన్వయంతో పని చేసే పించనుదారులకును డెజిటల్ వ్యవస్థలో భాగస్వాములను చేసేందుకు కృషి చేస్తాయి.

NSD

NT. RAJASTHAN - ROAD ACCIDENT:

రాజస్థాన్ లో నిన్న రాత్రి జరిగిన రోడ్స్ ప్రమాదంలో 15 మంది అక్కడికక్కడే మరణించారు. నిన్న రాత్రి పొద్దుపోయిన తర్వాత జరిగిన ఈ ప్రమాదంలో 15 మంది అక్కడికక్కడే మరణించగా, ఇద్దరు తీవ్రంగా గాయపడ్డారు. మట్టేడ సమీపంలో భారత్ మాల ఎక్స్ ప్రెస్ వే పై టంపో ట్రాపెలర్ ఆగి ఉన్న ట్రిక్యూను ఢీకోనడంతో ఈ ప్రమాదం జరిగింది . అతివేగంగా వస్తున్న వాహనం ఢీకోనడంతో వాహనం పూర్తిగా ధ్వంసం అయిందని , ప్రయాణికులు లోపల చిక్కుకొనిపోయారని పోలీసులు చెప్పారు . పోలీసులు, స్టోనికులు, రక్షణ చర్యలు చేపట్టారు . గాయపడిన వారిని గ్రీన్ కారిడార్ ద్వారా జోధ్ పూర్ లోని ఎండెం ఆసుపత్రికి హాటాహాటిన తరలించారు. కోలాయత్ జూతరకు వెళ్లి తిరిగి వస్తున్న జోధ్ పూర్ , సుర్ సాగర్ ప్రాంతానికి చెందిన ఒకే కుటుంబం వారిగా మృతులను గుర్తించారు. ముఖ్యమంత్రి భజన్ లాల్ శర్మ ఈ సంఘటన పట్ల తీవ్ర సంతాపం వ్యక్తం చేశారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ కూడా రాజస్థాన్ ని పలోడీ జిల్లాలో జరిగిన బస్సు ప్రమాదంలో ప్రాణ నష్టం పట్ల తీవ్ర సంతాపం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

REV. EVE. AKASHVANI SANGEET SAMMELAN:

ఆకాశవాణి సంగీత సమ్మేళనం 67వ సంచిక నిన్న ప్రారంభమైంది . డిల్హీ , ముంబై , చెన్నై నగరాల్లో సంగీత కచేరీలతో ఈ సమ్మేళనం ప్రారంభమైంది. ప్రసార భారతీ సంస్థ సాంస్కృతిక మంత్రిత్వ శాఖలో కలిసి సంగీత సమ్మేళనాన్ని నిర్వహిస్తోంది.

NSD

ICC WOMEN'S ODI WORLD CUP

పసిసి మహిళల క్రికెట్లో భారత మహిళల జట్టు సాతాప్రికాను 52 పరుగుల తేడాతో ఓడించి తోలిసారిగా పసిసి మహిళల వన్నే ప్రపంచ కప్పు గెలుచుకుంది. నిన్న రాత్రి న వీ ముంబైలో జరిగిన పైనల్ లో దీప్తి శర్మ పెఫాలీ వర్క్ అత్యుత్తమ ప్రదర్శనతో భారతీ ఈ విజయం సాధించగలిగింది. సాతాప్రికా టాన్ గలిచి ముందు బోలింగ్ చేయాలని నిర్దయించి , 299 పరుగుల విజయ లక్ష్యాన్ని చేదించే ప్రయత్నం 246 పరుగులు మాత్రం చేయగలిగింది.

[S/B-WINNING M WC]

NSD

TRIPTI::KAVITA

EP-I

02.11.2025

EVE. BIHAR CAMPAIGNING (WITH V/C)

Campaigning for the first phase of the Bihar Assembly elections has reached its peak as only two days are left for it to close. Senior leaders of both the NDA and the Mahagathbandhan addressed several election rallies in poll bound constituencies. Star campaigner of BJP and Prime Minister Narendra Modi is holding a road show in Patna. Mr Modi will also offer prayers at Takht Shri Harimandir Sahib in Patna City, the birth place of 10th Sikh guru Guru Govind Singh Ji Maharaj. Voting for 121 Assembly constituencies in the first phase will be held on 6th November. A detailed report from our correspondent:

(V/C DHARMENDRA)

"Prime Minister and BJP's star campaigner Narendra Modi, said that under the NDA government, good governance has been

established in Bihar, which has helped the state progress in every sector. Addressing an election rally in Nawada, the Prime Minister said that people will now get employment within their own state, as the government is promoting the "Made in Bihar" initiative. He added that efforts are being made to make Bihar a major manufacturing hub, so that products made in Bihar reach every corner of the world. Mr. Modi also alleged that the Mahagathbandhan promotes dynastic politics and they have no care of people of Bihar.

BJP senior leader and Union Home Minister Amit Shah, addressing a rally in Mahua in, Vaishali district, said that there is no vacancy for the post of Chief Minister in Bihar or Prime Minister in Delhi. He asserted that Tejashwi Prasad Yadav's dream of becoming Chief Minister will not be fulfilled.

Chief Minister and JD(U) president Nitish Kumar, addressing a rally in Sonbarsa in Saharsa district, said that during the tenure of the RJD and Congress, the condition of Bihar was extremely poor. However, after his government came to power, work was done to develop the state, and today Bihar enjoys an atmosphere of peace and harmony also.

Meanwhile, Congress leader Rahul Gandhi, addressing a public meeting in Khagaria, said that the NDA must provide account for what it has done in Bihar during its 20 years in power. He stated that if the Mahagathbandhan forms the government, it will focus on education, healthcare, and employment. He added that one of the world's finest universities will be established in Bihar, and that people of the state will no longer have to migrate to other cities for small jobs.

Former Uttar Pradesh Chief Minister Akhilesh Yadav also addressed an election rally in Chhapra in support of the Grand Alliance candidates. DHARMENDRA KUMAR RAI, AKASHVANI NEWS, PATNA."

<>DHARMENDRA/ PATNA/MAIL/ 1710

**TRIPTI::KAVITA
02.11.2025**

EP-I

REV. EVE. UTTARAKHAND - PRESIDENT (WITH V/C)

President Droupadi Murmu participated in various programs in

Dehradun and Haridwar on the first day of her three day visit to Uttarakhand, today. She addressed a convocation ceremony of Patanjali University in Haridwar. The President said, India's great personalities have made invaluable contributions to the development of human culture. She added that Maharishi Patanjali, the greatest of sages, cultivated the mind through yoga, speech through grammar, and removed impurities from the body through Ayurveda.

(BYTE - PRESIDENT)

Our Dehradun correspondent reports that the President also inaugurated various projects in Dehradun today.

(V/C - SAKSHI SINGH)

"President Droupadi Murmu today inaugurated the newly constructed foot overbridge on Rajpur Road in Dehradun and also inaugurated the horse-riding arena at Rashtrapati Niketan. The 105-foot-long foot overbridge built on Rajpur Road has established seamless connectivity between Rashtrapati Niketan and the under-construction Rashtrapati Udayan. The bridge is a beautiful example of traditional Himalayan architecture. Meanwhile, the 0.7-acre horse-riding arena developed within the premises symbolizes the historic tradition of the President's PBG.

Meanwhile, she also interacted with participants of the International Literature, Culture, and Arts Festival held at Rashtrapati Niketan.

President Murmu will address a special session of the Legislative Assembly in Dehradun tomorrow to mark the silver jubilee of the state of Uttarakhand. She will then attend the celebrations marking the 125th anniversary of the establishment of the Nainital Raj Bhavan.

The President will participate in various programmes organised in Kumaon on November 4. SAKSHI SINGH, AKASHVANI NEWS, DEHRADUN."

<>SAKSHI SINGH/ DEHRADUN/MAIL/ 1923

RAJASTHAN - ROAD ACCIDENT

In Rajasthan, more than 15 people were killed in a road accident that took place in the Mathoda police station area in Phalodi district. The accident occurred when a bus carrying pilgrims rammed into a stationary trailer on the road, killing several people on the spot. The injured were immediately taken to a local hospital for first aid, and those critically injured were

referred to Jodhpur. Prime Minister Narendra Modi and state Chief Minister Bhajan Lal Sharma expressed grief over the loss of lives in the incident. In a social media post the PMO announced an ex-gratia of Rs 2 lakh from the Prime Minister's National Relief Fund would be given to the next of kin of each deceased while the injured would be given Rs 50,000.

JITENDRA SINGH

Minister of Science and Technology Dr. Jitendra Singh will attend SBI Mega Camp under Nationwide Digital Life Certificate Campaign 4.0 in New Delhi today. Personnel, Public Grievances and Pensions Ministry informed that the Campaign aims to reach two crore pensioners across more than 2,000 cities and towns through a saturation-based outreach approach. The Ministry added that the Campaign emphasizes the use of Aadhaar-based Face Authentication technology, enabling pensioners to submit their Life Certificates conveniently without requiring biometric devices.

TRIPTI EP-I 02.11.2025 REV. EVE. AKASHVANI SANGEET SAMMELAN

The 67th edition of Akashvani Sangeet Sammelan began today with concerts at Delhi, Mumbai and **Chennai**. The sammelan is being organised by Prasar Bharati, in collaboration with the Culture Ministry. In the National Capital at Akashvani Rang Bhawan, Flutist Pt. Rakesh Chaurasia and Marathi Folk artist Nandesh Umap and his team performed a vibrant programme. Prasar Bharati Chairman Navneet Kumar Sehgal and Akashvani Director General Rajiv Kumar Jain also attended the event.

Akashvani Sangeet Sammelan will be held in 24 cities across the country. During the month-long event, the sangeet sammelan will bring Hindustani, Carnatic, Light and Folk music to audiences from across the country.

All concerts are open to the public without any entry fee. Invitation cards can be collected from the respective Akashvani stations on a first-come, first-served basis.

<><>AMAN/2040

WOMEN'S ODI WORLD CUP

Indian women's cricket team beat South Africa by 52 runs to win their first-ever ICC Women's ODI World Cup in Navi Mumbai last night. Deepti Sharma and Shafali Verma starred with both bat and ball to help India secure a tense win after South Africa had won the toss and elected to bowl. Chasing 299, South Africa looked well set at one stage to get to the target but Deepti Sharma's breakthrough sparked a dramatic collapse. After she dismissed Annerie Dercksen, the Proteas crumbled from 209 for 5 to 246 all out. Deepti Sharma had turned the tide for India with a brilliant spell that yielded three crucial wickets, including that of South Africa captain Laura Wolvaardt.

[S/B-WINNING M WC - 14 SECS]

Shafali Verma created memories of a lifetime by scoring 87 in India's 298 for 7 and then grabbed a couple of crucial wickets to restrict the Proteas Women to 246. Shafali was declared the Player of the Match, while Deepti Sharma won the Player of the Tournament award.